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UBND XÃ MINH ĐỨC
BCĐ THỰC HIỆN MÔ HÌNH 

PHÂN LOẠI VÀ XỬ LÝ RÁC THẢI

Số:       /BC-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Minh Đức, ngày ... tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO SƠ KẾT
Kết quả thực hiện mô hình phân loại và xử lý rác thải 

tại hộ gia đình trên địa bàn xã

Thực hiện kế hoạch số 66/KH-UBND, ngày 16/12/2022 của UBND xã về 
việc triển khai phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn xã; 
Nghị quyết của Đảng uỷ và nhiệm vụ của UBND xã tháng 6 năm 2023. Nhằm 
đánh giá khách quan những kết quả đã đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế 
yếu kém đồng thời đưa ra các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện thành công việc 
phân loại và xử lý rác thải hữu cơ trên địa bàn xã. Ban chỉ đạo thực hiện mô 
hình của xã báo cáo sơ kết kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I/ ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1/ Thuận lợi:
Việc phân loại và xử lý rác thải ngay tại hộ gia đình được Đảng uỷ xã xác 

định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm đột phá năm 2023, nhằm thay đổi 
nhận thức và hành vi của mỗi người dân trong việc thực hiện bảo vệ môi trường. 
Do đó, Đảng uỷ, UBND xã đã tập trung lãnh đạo chỉ đạo; cả hệ thống chính trị 
từ xã đến thôn đã tập trung tuyên truyền, vận động và triển khai thực hiện phân 
loại và xử lý rác thải hữu cơ ngay tại hộ gia đình. 

Cán bộ và nhân dân trong xã có tình thần đoàn kết nhất trí, đồng thuận cao 
với các chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của nhà nước; các chương 
trình đề án phát triển kinh tế xã hội của địa phương; hệ thống chính trị của xã 
vững mạnh,cán bộ từ xã đến thôn nhiệt tình, tâm huyết tận tuỵ với phong trào 
chung; các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động đã đi vào nến nếp và 
hiệu quả cao;

2/ Khó khăn:
Cùng với sự phát triển của kinh kế, đời sống nhân dân tăng nên, rác thải 

sinh hoạt ngày càng phát sinh nhiều, tuy nhiên rác thải ở trên địa bàn xã chủ yếu 
mới được thu gom tập trung để chôn lấp. 

Nhận thức của một bộ phận người dân về sự cần thiết và tầm quan trọng 
trong việc phân loại và xử lý rác thải ngay tại hộ gia đình còn hạn chế. Do đó, 
coi việc xử lý rác thải là của Chính quyền chứ không phải là của gia đình.

Hầu hết các hộ dân có thói quen dồn tất cả các loại rác thải vào chung để tổ 
thu gom rác thải thu về bãi rác tập trung; chưa thực hiện phân loại rác thải để 
giảm thiểu rác thải ra môi trường. Do đó việc ô nhiễm môi trường do rác thải 
sinh hoạt ngày càng trở thành vấn đề bức xúc trong nhân dân
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II/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1/ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo.
- Xác định việc thu gom và xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường trên 

địa bàn xã là nhiệm vụ hết sức quan trọng và cấp bách. Do đó, nhằm thực hiện 
thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ XXV nhiệm kỳ 2020 – 
2025; ngày 23/12/2021 Đảng ủy xã đã xây dựng và ban hành Đề án về phân loại, 
thu gom và chôn lấp xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã giai đoạn 2020-2025

- Nhằm triển khai có hiệu hiệu quả đề án của Đảng uỷ xã, ngày 16 tháng 12 
năm 2022 UBND xã ban hành kế hoạch số 66/KH-UBND về việc triển khai 
phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn xã.

- Ngày 09/02/2023 UBND xã đã ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực 
hiện mô hình phân loại và xử lý rác thải ngay tại hộ gia đình trên địa bàn xã; 
Ban chỉ đạo gồm 19 thành viên do đồng chí Phó chủ tịch UBND xã là trưởng 
ban; đồng chí chủ tịch uỷ ban MTTQ xã và chủ tịch hội phụ nữ xã là phó ban. 
Ban chỉ đạo xã đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên BCĐ để thực 
hiện các nhiệm vụ cụ thể.

- Ngày 14/02/2023 UBND xã đã có quyết định thành lập 07 tiểu ban chỉ 
đạo thực hiện mô hình phân loại và xử lý rác thải tại hộ gia đình ở 7 thôn do 
đồng chí bí thư chi bộ, trưởng thôn là trưởng tiểu ban, đồng chí phó bí thư chi bộ 
trưởng ban CTMT trhôn và chi hội trưởng phụ nữ là phó ban.

- Ngay sau khi UBND xã tổ chức hội nghị triển khai, ngày 7 tháng 3 năm 
2023 các chi bộ nông thôn đã họp và ban hành nghị quyết về việc lãnh đạo triển 
khai phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn các thôn. Tháng 
5/2023 các chi bộ đã tổ chức sinh hoạt và ra nghị quyết chuyên đề để lãnh đạo 
việc thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

- Hàng tháng từ tháng 3 đến tháng 6 năm 2023 các thôn tổ chức họp tiểu 
ban chỉ đạo, họp quân chính, họp các đoàn thể, họp nhân dân trong thôn để triển 
khai kế hoạch phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

- Trong quá trình chỉ đạo tổ chức thực hiện; UBND, Ban chỉ đạo; Ban 
thường trực UBMTTQ xã ban hành nhiều công văn chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở 
các thôn thực hiện nghiêm túc kế hoạch;

2/ Công tác tuyên truyền, vận động.
- Xác định công tác tuyên truyền, vận động thuyết phục có vai trò rất quan 

trọng trong việc triển khai thực hiện kế hoạch. Chính vì vậy, Đảng uỷ, UBND 
xã, Ban chỉ đạo xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác tuyên 
truyền, vận động để người dân chuyển biến nhận thức và hành động trong việc 
tự giác thực hiện việc phân loại và xử lý rác thải.

- Đài truyền thanh xã trong chương trình đài hàng tuần đã giành nhiều thời 
lượng để xây dựng và đưa tin bài; đồng thời đài đã xây dựng 01 chương trình 
chuyên đề để tuyên truyền, hướng dẫn về thực hiện phân loại và xử lý rác thải. 

- Ban chỉ đạo xã đã thành lập một đội tuyên truyền lưu động và đã tổ chức 
được 08 buổi tuyên truyền lưu động đến từng xóm dân cư ở các thôn. Tổ chức in 
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ấn và phát hàng trăm tờ rơi về hướng dẫn kỹ thuật phân loại và xử lý rác thải 
phát cho các hộ dân. Đã in 12 pano để treo và tuyên truyền tại các thôn và các 
địa điểm tập trung đông người trên địa bàn xã.

- Hội Phụ nữ; Hội Nông dân; Hội Cựu Chiến Binh xã đã phối hợp tổ chức 
nhiều hội nghị tuyên truyền, hướng dẫn đến đoàn viên, hội viên và nhân dân. 
Ban CTMT và Các chi hội ở thôn đã thực hiện tuyên truyền, vận động bằng 
nhiều hình thực khác nhau như: qua các hội nghị của thôn; qua nhóm Zalo và tổ 
chức tuyên truyền vận động trực tiếp tại gia đình. 

Qua tuyên truyền, vận động nhận thức của cán bộ và nhân dân về phân loại 
và xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình đã được nâng lên;

3/ Công tác kiểm tra, giám sát
Việc kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực tuyên truyền và vận động nhân 

dân thực hiện phân loại và xử lý rác thải rất quan trọng có ý nghĩa lớn đến kết 
quả thực hiện của các thôn. Chính vì vậy công tác kiểm tra, giám sát và đôn đốc 
đã được Đảng uỷ, UBND xã và BCĐ xã đặc biệt quan tâm thực hiện.

- Ngày 06/3/2023 Ban chỉ đạo xã đã thành lập 02 tổ kiểm tra việc triển khai 
thực hiện mô hình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn 
xã. Tổ kiểm tra đã giúp ban chỉ đạo xã kiểm tra việc triển khai thực hiện của các 
tiểu ban ở thôn; kiểm tra hướng dẫn việc xây hố, phân loại và xử lý rác thải ở 
từng hộ gia đình.

- Trong tháng 4/2023 các đồng chí bí thư, phó bí thư Đảng uỷ xã đã trực 
tiếp kiểm tra sự lãnh đạo của chi bộ, việc gương mẫu chấp hành của cán bộ 
Đảng viên và Đảng viên giữ mối liên hệ ở các thôn để đôn đốc và chấn chỉnh 
việc thực hiện. 

- Trong tháng 5/2023 đồng chí chủ tịch UBND xã, Chủ tịch MTTQ xã và 
trưởng các đoàn thể xã đã kiểm tra đôn đốc các thôn về về công tác phân loại và 
xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình tại các thôn;

- UBMTTQ thành lập đoàn kiểm tra thành với thành phần Ban thường trực 
UBMTTQ xã; Thành viên Ban thanh tra nhân dân kiểm tra trực tiếp  việc xây 
hố, mua thùng để phân loại và xử lý rác hữu cơ từng hộ gia đình, từng đối tượng 
(cán bộ thôn , xã; Đảng viên chi bộ, Đảng viên nơi cư trú, thành viên BCTMT, 
BCH các đoàn thể và hộ gia đình)

- Các đoàn thể hội phụ nữ xã và hội nông dân xã đã tổ chức kiểm tra, 
hướng dẫn việc xử lý rác thải ở các thôn. 

4/ Kết quả thực hiện
- Đến nay toàn xã đã có khoảng trên 85% số hộ gia đình được tuyên truyền, 

vận động về phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình với nhiều hình thức; 
- Công tác tập huấn phân loại và xử lý rác tại hội gia đình, kỹ thuật xây hố, 

sử dụng men vi sinh, làm men vi sinh đã được Ban chỉ đạo tổ chức 1 buổi tại xã 
cho các đối tượng nòng cốt của xã và thôn; Hội phụ nữ phối hợp với Hội nông 
dân, công chức địa chính môi trường tập huấn tại các thôn về kỹ thuật sử dụng 
men vi sinh; kỹ thuật làm men vi sinh để xử lý rác hữu cơ;
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- Kết quả: đến ngày 31/5/2023 toàn xã đã có 845 hộ/ 3.215 hộ nóc nhà đạt 
tỷ lệ 26,3 % đã thực hiện phân loại và xử lý rác hữu cơ ngay tại hộ (trong đó, có 
246 hộ xây hố và 599 hộ mua thùng nhựa). Cụ thể: 

Đã thực hiện đến 31/5/2023ST
T Thôn

Tổng số 
hộ nóc 

nhà Tổng số Hố xây Thùng nhựa
Đạt tỷ 
lệ %

1 Thôn Quàn 387 120 32 88 31,0
2 Thôn Phúc Lâm 531 161 46 115 30,3
3 Thôn Cự Lộc 575 178 38 140 31,0
4 Thôn Văn Sự 210 52 19 33 24,8
5 Thôn Mép 738 100 40 60 13,6
6 Thôn Trúc Văn 295 103 34 69 34,9
7 Thôn Vạn 479 131 37 94 27,3

Toàn xã 3.215 845 246 599 26,3
- Đa số cán bộ đảng viên, Đại biểu HĐND, Thành viên UBMTQ, Ban 

CTMT, Ban chấp hành các đoàn thể đều gương mẫu thực hiện việc xây hộ, mua 
thùng để phân loại và xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình;

- Công tác hỗ trợ phân loại và xử lý rác hữu cơ tại hỗ gia đình; Đối với 
những hộ xây hố xã hỗ trợ 1 nắp đậy bằng tôn và 2 gói chế phẩm; đối với những 
hộ mua thùng xã hỗ trơ 2 gói chế phẩm để xử lý rác hữu cơ;

III/ ĐÁNH GIÁ CHUNG
1/ Ưu điểm:
Qua 3 tháng thực hiện kế hoạch phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia 

đình với quyết tâm chính trị cao; sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị cùng với 
sự đồng thuận cao của các tầng lớp nhân dân; nhận thức của các hộ gia đình về 
công tác bảo vệ môi trường, hành vi về việc phân loại và xử lý rác thải hữu cơ 
ngay tại hộ gia đình đã có nhiều chuyển biến tích cực. Việc triển khai thực hiện 
kế hoạch về phân loại và xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình đã đạt được kết quả 
bước đầu: theo đó hiện toàn xã đã có 85% số hộ gia đình đã được tuyên truyền, 
vận động và hướng dẫn cụ thể về phân loại và xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình; 
việc phân loại rác, xây hố hoặc mua thùng để xử lý rác tại hộ gia đình đã được 
cán bộ đảng viên, Đại biểu HĐND, thành viên UBMTTQ, Ban Chấp hành các 
đoàn thể, các hộ gia đình gương mẫu thực hiện. Kết quả toàn xã đã có 26,3 % số 
hộ nóc nhà đã thực hiện phân loại và xử lý rác thải tại hộ gia đình; công tác kiểm 
tra giá sát được thực hiện thường xuyên, sâu sát đến từng hộ gia đình. Đây là 
tiền đề quan trọng cho việc phấn đấu đến hết năm 2023 tối thiểu có 80 % số hộ 
gia đình trong xã thực hiện việc phân loại và xử lý rác thải ngay tại hộ gia đình. 

2/ Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân.
- Công tác tuyên truyền, vận động chưa được thường xuyên, nhất là thời kỳ đầu 

thực hiện kế hoạch; chưa có nhiều đổi mới, sáng tạo trong công tác tuyên truyền.
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- Công tác chỉ đạo của Ban chỉ đạo xã còn chưa quyết liệt, chưa có nhiều 
giải pháp để chỉ đạo tuyên truyền và thực hiện có hiệu quả. Một số thành viên 
ban chỉ đạo xã, nhất là thành viên phụ trách các thôn chưa thực hiện hết chức 
năng nhiệm vụ của mình trong việc chỉ đạo, đôn đốc các tiểu ban thực hiện.

- Một số tiểu ban chỉ đạo thôn chưa triển khai thực hiện mạnh mẽ, chưa 
phân công rõ nhiệm vụ của từng thành viên của tiểu ban. Việc tuyên truyền, vận 
động thuyết phục các hộ dân còn thụ động, chưa sâu sát đến từng hộ gia đình. 
Việc hướng dẫn các hộ phân loại và xử lý rác thải hiệu quả còn thấp.

- Sự phối hợp giữa Ban công tác mặt trận, các đoàn thể ở thôn chưa đồng 
bộ, thiếu chặt chẽ, chưa phân công, phân nhiệm rõ ràng dẫn đến việc không rõ 
trách nhiệm và hiệu quả.

- Nhiều gia đình với thói quen với việc đổ toàn bộ rác thải sinh hoạt hàng 
ngày để tổ vệ sinh môi trường chuyển ra bãi rác là nguyên nhân gây ô nhiễm 
môi trường nghiêm trọng;

- Vẫn còn một số đảng viên nơi cư trú; đảng viên đang công tác giữ mối 
liên hệ với cấp uỷ và nhân dân nơi cư trú, thành viên Ban CTMT, BCH các đoàn 
thể chưa thực sự gương mẫu thực hiện;(Đảng viên nơi cư trú còn 03; đảng viên 
giữ mỗi liên hệ còn10; Thành viên ban CTMT thôn còn 01; BCH Chi Hội Nông 
Dân còn 02; BCH Chi Hội Cựu Chiến binh 01)

- Một số hộ đã xây hố và mua thùng rồi nhưng việc phân loại chưa thường 
xuyên, thực hiện kiểu đối phó nên chưa hiệu quả; một số gia đình kỹ thuật xây 
hố, khoan lỗ thùng; sử dụng chế phẩm; làm men vi sinh chưa tốt.

- Một số đồng chí Đảng uỷ viên phụ trách chi bộ; một số Chi uỷ viên chưa 
quan tâm thường xuyên trong lãnh đạo, chỉ đạo và vận động nhân dân thực hiện 
kế hoạch phân loại và xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đinh;

* Nguyên nhân; 
Đây là quá trình nhằm thay đổi nhận thức và thói quen của người dân trong 

việc phân loại và xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình để đảm bảo vệ sinh môi trường 
chung cho nên không thể đạt được ngay trong một sớm một chiều. Đòi hỏi việc 
phải kiên trì việc tuyên truyền, vận động thuyết phục và phải thực hiện đồng bộ 
các giải pháp.

Vẫn còn một số ít cán bộ, đảng viên, cán bộ các đoàn thể chưa thực sự tiền 
phong gương mẫu đi đầu để nhân dân học tập và làm theo; một số cán bộ xã và 
thôn còn ngại khó ngại khổ, ngại va chạm, dĩ hoà vi quý thiếu lòng nhiệt huyết, 
tận tâm với công việc được giao….

IV/ MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI
1.Mục tiêu và nhiệm vụ
Xác định thực hiện kế hoạch phân loại và xử lý rác thải ngay tại hội gia 

đình là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của Đảng, chính quyền 
năm 2023. Do đó, cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn phải thực hiện sự quyết 
tâm chính trị cao trong công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục nhân dân 
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để tạo niềm tin của nhân dân về việc phân loại và xử ly rác hữu cơ tại hộ gia 
đình. Từ đó việc phân loại và xử lý rác thải trở thành thói quen, lối sống hàng 
ngày của mỗi người dân trong xã; 

Tập trung phấn đấu trong năm 2023, toàn xã có tối thiểu đạt từ 80% số hộ 
trở lên thực hiện việc phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; Để môi 
trường cảnh quan xã nhà sớm trở thành lối sống xanh, bền vững.

2. Giải pháp thực hiện trong thời gian tới
Để hoàn thành mục tiêu trên chúng ta cần triển khai quyết liệt và đồng bộ 

nhiều giải pháp, với nhiều đầu việc phải làm, trong đó việc thay đổi tư duy và 
nhận thức là điều kiện tiên quyết. Để vừa tận dụng tái chế tối đa nguồn tài 
nguyên rác thải vừa giảm lượng rác phải xử lý ở mức tối thiểu; chúng ta cần tập 
trung thực hiện tốt các giải pháp sau đây;

1/ Đối với Ban chỉ đạo của xã: Tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm của 
từng thành viên BCĐ;  tập trung quyết liệt hơn nữa trong công tác chỉ đạo, hướng 
dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện ở các thôn. Đẩy mạnh công tác tuyên 
truyền, truyền thông bằng nhiều hình thức để tạo không khí thi đua trong toàn xã. 
Đề nghị Đảng uỷ, UBND xã tiếp tục thực hiện giao chỉ tiêu cụ thể hàng tháng cho 
các chi bộ, các thôn để phấn đấu thực hiện. Coi đây là tiêu chí thi đua đánh giá kết 
quả thực hiện nhiệm vụ. Tiếp tục thực hiện cấp hỗ trợ bổ sung chế phẩm vi sinh 
cho các hộ đã thực hiện phân loại và xử lý rác nhưng chưa được cấp. Tổ chức họp 
với nhừng người đang thu gom rác thải ở các thôn trong việc duy trì và thực hiện 
mô hình hiện nay để mọi người yên tâm làm việc. 

2/ Đối với cấp uỷ chi bộ, ban lãnh đạo các thôn: Cấp uỷ các các chi bộ cần 
tăng cường chỉ đạo tiểu ban chỉ đạo và các đoàn thể ở thôn tiếp tục thực hiện 
quán triệt sâu cộng đến cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân nêu 
cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu, đi đầu trong thực hiện từ đó nhân rộng 
đến các hộ dân khác. Chỉ đạo chi hội phụ nữ tiếp tục hướng dẫn và tổ chức nhân 
rộng mô hình làm men vi sinh để xử lý rác hữu cơ.

3/ Tiểu ban chỉ đạo các thôn tổ chức họp đánh giá, kiểm điểm rút kinh 
nghiệm trong việc tổ chức thực hiện trong thời gian qua. Thực hiện việc phân công 
cụ thể cho từng thành viên của tiểu ban, cán bộ các đoàn thể phụ trách từng xóm, 
khu dân cư với phương châm rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ thời gian và rõ hiệu 
quả. Thường xuyên đến trực tiếp các hộ gia đình để hướng dẫn, hỗ trợ, tuyên truyền 
vận động nhân dân thực hiện việc mô hình rác thải ngay tại hộ. Trong đó đặc biệt 
quan tâm hướng dẫn việc phân loại, xử lý rác và xử dụng chế phẩm vi sinh đúng kỹ 
thuật để xử lý rác đạt hiệu quả. Phấn đấu trong tháng 6/2023 mỗi thôn đạt từ 40 – 
45 % số hộ và đến hết năm 2023 tối thiểu phải đạt 80 % số hộ trong thôn thực hiện 
việc phân loại và xử lý rác thải ngay tại hộ gia đình.

4/ Tập trung tổ chức vận động nhân dân thực hiện việc xây hố hoặc mua 
thùng để phân loại và xử lý rác hữu cơ tại hô gia đình; Thực hiện nghiêm túc 
phương châm “đến tận ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để vận động trực 
tiếp. Tiểu ban ở thôn thực hiện hợp đồng việc mua cấp thùng giúp đến từng nhà 
cho hộ gia đình có nhu cầu, để tạo thuận lợi cho hộ gia đình.
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5/ Uỷ ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền 
vận động đoàn viên hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng thực hiện việc 
phân loại và xử lý rác thải. Hội phụ nữ làm nòng cốt trong việc tổ chức hướng 
dẫn việc phân loại và xử lý rác; hướng dẫn làm men vi sinh để xử lý rác

6/ Đề nghị Lãnh đạo xã, Ban chỉ đạo, Lãnh đạo thôn tăng cường công tác 
kiểm tra, hướng dân, đôn đốc nhắc nhở thường xuyên đến từng hộ gia đình đang 
thực hiện, hoặc mới tham gia để bảo đảm số lượng và chất lượng;

7/ Tổ chức tổng kết đánh giá kết quả thực hiện mô hình năm 2023; biểu 
dương khen thưởng kịp thời những tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc 
trong thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đột phá phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại 
hộ gia đình;

V/ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ.
- Đề nghị huyện tiếp tục có cơ chế hỗ trợ hộ gia đình kinh phí để xây hố, 

mua thùng đạt tiêu chuẩn và cấp bổ sung chế phẩm vi sinh để xử lý rác hữu cơ 
tại hộ. Bởi vì việc đầu tư cho hộ gia đình sẽ khuyến khích nhanh quá trình xử lý 
rác thải, giảm hẳn tình trạng ô nhiễm môi trường hiệu quả lớn hơn rất nhiều số 
tiền chi ra để khắc phục sự cố ô nhiễm môi trường.

- Đề nghị HĐND-UBND xã cân đối ngân sách hỗ trợ cho công tác tuyên 
truyền và hoạt động của các tiểu ban ở thôn.

Trên đây là báo cáo sơ kết kết quả thực hiện kế hoạch phân loại và xử lý 
rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn xã./.
Nơi nhận:
- Lãnh đạo xã;
- Ban chỉ đạo xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Đài truyền thanh;
- Trưởng, phó tiểu ban thôn;
- Lưu VP.

TM. BAN CHỈ ĐẠO XÃ
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND xã
Nguyễn Mạnh Chung
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TỔNG HỢP TIẾN ĐỘ XÂY HỐ VÀ MUA THÙNG ĐỂ PHÂN LOẠI VÀ XỬ LÝ RÁC THẢI HỮU CƠ ĐẾN 31/5/2023

Số hố rác đã làm đến 
30.4.2023

Số hố rác đã làm đến 
31/5/2023 Luỹ kế

TT ĐƠN VỊ Số
 hộ 

Hộ 
nóc 
nhà Tổng 

số
Hố 
xây Thùng Phát

 sinh Hố Thùng Tổng 
số

Hố 
xây Thùng

Tỷ lệ
đạt
%

1 THÔN QUÀN 390 378 91 29 62 29 3 26 120 32 88 30.8
2 THÔN LÂM 684 531 122 44 78 39 2 37 161 46 115 23.5
3 THÔN CỰ LỘC 575 573 130 26 104 48 12 36 178 38 140 31.0
4 THÔN SỰ 231 210 45 15 30 7 4 3 52 19 33 22.5
5 THÔN MÉP 738 740 44 25 19 56 15 41 100 40 60 13.6
6 THÔN TRÚC VĂN 295 245 56 34 22 47 0 47 103 34 69 34.9
7 THÔN VẠN 479 479 74 21 53 57 16 41 131 37 94 27.3

* Tổng toàn xã 3392 3156 562 194 368 283 52 231 845 246 599 24.9
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